H. Faciam, quod tibi sum pollicitus: sed ea lege, ut promissi tui memineris; et re ipsa præstes, quemadmodum nunc mihi recitasti. T. Quid igitur restat, quo minus abeam liber? H. Immo aliquid restat, mane et audi etiam nunc. T. Quamdiu voles, præceptor. H. Inter cætera, exentias oportet istam pigritiam, quæ te in lecto detinere solet: *Non enim decet studiosum adolescentem, somniculosum et inertem esse, sed alacrem experrectum, cujusmodi vides aliquos ex condiscipulis. Non tenes memoriâ divinum Pelri Apostoli præceptum?* T. Quid illud est? H. *Sobrii, inquit, estote et vigilate.* T. Oh quoties audieram! sed (proh dolor!) nunquam usurpavi. H. Fac, ut studiose usurpes in posterum; neque illud solum, sed etiam cætera benè vivendi præcepta, quæ toties audivisti: quod quidem si diligentè feceris, tibi imprimis benè consules; jucundus eris parentibus, et mihi et condiscipulis tuis: dènique (id quod est præcipuum) charus eris Deo, quia studia in gloriam sui nominis magis indies promovebit. T. Oh quantum fructum sentio ex ista admonitione tua! H. Vehementè sanè gaudeo, et tuâ et condiscipulorum causâ. T. Quid si narras illis meam pœnitentiam? H. Ego vero narrabo primo quoque tempore; ut exemplo tuo discant nihil esse acceptius Deo, quàm culpam agnoscere et ad frugem bonam redire. Vale, fili, et adesto horâ tertiâ in auditorio. T. Ago tibi gratias ingentes, amantissime præceptor.

COLL. XVII. (*)

ITER, ET EQUUS.

MISIPPUS, PHILIPPUS, MISOSPODUS, PLANETES.

- Ph. **V**ULTISNE proficiscatur animi gratia Boloniam, quæ est ad Sequanam?
- Misi et Misos. Nihil malumus, die præsertim sereno, et à ventis silenti, tum etiam in nostro pædagogio feriato.
- Ph. Cur non est vobis operarius?
- Misos. Quia Pandulfus mædefactorus est hodie ingenti prandio Magistros omnes, in honorem lauræ suæ magistralis.
- Pla. Vah, quantum potabitur.
- Misos. Multo plus sitiatur.
- Misi. Ego habeo asturconem.
- Ph. Et ego equum meritorium, conductum de lusco impostore.
- Misos. Ego, et Planetes vehemur rheda: reliqui, si videtur, vel pedestres sequuntur nos, vel vi brachiorum agent cymbam contra cursum amnis.
- Pla. Immo equis trahetur.
- Misos. Ut erit cordi: nam nobis pedestre iter magis placet.
- Ph. Eja puer, fræna equum meum, et insterne. Quid malum, manno indis lupatum? Orna potius frænulo illo levi cum bullis.
- Pu. Hui, nec oream habet, nec aureas.
- Ph. Si scirem quis fregisset, ego illi frangerem.
- Misi. Quid tu nunc dicis concitatus?

(*) Hoc et sequens coll. sunt deprompta ex opere supra laudato.

- Ph. Panem in cœna. Accipe, unde poteris, accommodato.
- Pu. Scilicet in medis pædagogis quæris tu vel equos, vel equorum ornamenta?
- Ph. Supple igitur quæ desunt, ex hoc fune.
- Pu. Erit deforme.
- Ph. Abi insane, quis videbit extra Urbem?
- Pu. Antilena est dissuta.
- Ph. Sarcias ligula astrictoria aliqua.
- Pu. Non habet postilenam.
- Ph. Nec est opus.
- Pla. Magnum equitem, et exercitatum: delabetur ephippium ad collum, et effundet te equus supra caput.
- Ph. Quid ad me? Lutosa est magis via, quàm lapidosa: inficiar cœno, non cruentabor. Sed si hæc omnia apparanda, non hinc discedemus ante vesperum. Adduc equum qualicumque ornatu.
- Pu. Paratus est, conscende: ah quid agis, pedem dextrum ponis priorem in stapeda?
- Ph. Utrum ergo?
- Pu. Sinistrum, et habenas sinistra manu rege: dextra cape hanc virgulam, quæ erit pro calcaribus.
- Ph. Non indigeo, calcanei erunt mihi vice calcarium.
- Pu. Jubellium Tauream videtis, aut qui cum hoc est congressus, Asellum.
- Ph. Apage historias in procinctu. Ubi reliqui?
- Pu. Ite, ego comitabor vos pedester.
- Misi. Oh equum molestissimum succusatorem: ossa mihi omnia contuderit, priusquam perveniamus in oppidum.
- Ph. Quid malum est stratum istud tuum? Clitella est ut puto.
- Misi. Paulo minus.
- Ph. Quanti, quanti?
- Misi. Numis Turonensibus quatuordecim.

- Ph. Equum ipsum cum suo victu, et vestitu tanti non emerim: nec videtur mihi equus vector, nec ephippiarius, sed jumentum clitellarium, et jugale, aut dossuale: a dnmadvertente quæso, passim cespitat: vel in chartam, aut latum culmum impingeret.
- Misi. Quid tu de eo dicis? Pullus est adhuc. Sed garrias, quæ volēs: vides tu hunc equum? Is qualis est, me vehet, aut ego illum.
- Pu. Ungulam habet tenerrimam miser.
- Ph. Quid admonuit te tam accuratè unoculus, quum tibi eum insterneret?
- Misi. Rogavit verbis amantissimis, ne duo insideremus equo, alter in stracto, alter super clunes, et ut in equili diligenter ei substernerem.
- Pu. Nimirum eget misellus, qui latera habet nudata carne.
- Ph. Quid agitis vos? Non ascenditis in rhedam?
- Pla. Probè mones: rhedarius petit nunc altero tanta plus, quàm quanti eramus pacti.
- Ph. Cum rhedariis est vobis res, et cum navicularibus: facillè conficietis omnia, et ex animi sententia: genus hominum est mite, mansuetum, come, urbanum, pium: rhedarii sunt fæx terræ, naviculariores fæx maris: date illi dimidium ejus, quod plus poseit.
- Pu. Quotam esse jam horam censetis?
- Ph. Ex Sole conjicio esse ultra decimam.
- Pu. Appetit jam meridies.
- Ph. Itane? Heus Misippe, eamus, secuatur qui poterit: invenient nos ad galerum purpureum: ea est taberna diversoria, sita contra regiam pyramidem, non procul à domo Curionis.
- Misi. Quà egrediemur?
- Ph. Per portam Marcellinam, ad dextram, simplici via, et directa.

- Misi. Immò teneamus hanc semitam, via jucunda et placida.
- Ph. Minimè verò: nihil commodius, ac tutius, quin via regia: nam transversis itineribus amittimus comites: præsertim quod trames ille, (nisi me fallit memoria) est valdè sinuosus, et ambagiosus.
- Misi. Qui sunt isti hastati? Videntur milites ex istis mercenariis.
- Ph. Quid agendum?
- Misi. Revertamur, ne nos spolient.
- Ph. Progrediamur: nam facilè evademus eos, cursu equorum per campos.
- Misi. Quid si gestent tormenta manuarum?
- Ph. Nihil tale cerno, sed solas sarissas.
- Misi. Accede propius puer.
- Pu. Quid rei est?
- Misi. Non tu vides illos Germanos?
- Pu. Quos?
- Misi. Illos huc venientes adversum nos.
- Pu. Planè non sunt Germani, sed Parisienses, rustici duo cum suis baculis.
- Misi. Profectò ita est: benè sit tibi, animam mihi, et vitam reddidisti. Sed ubi Misospodus, et Planetes?
- Pu. Rhedarius iratus, quòd non quantum postulaverit accipiat, duxit eos vià salebrosa: equi dum magna enituntur vi, rotas in alto cœno hærentes extrahere, temonem, et beleia confregerunt: tum canthi revulsi sunt cum clavis, et ipse rotam sufflaminaverat imprudens, bili excæcatus: nunc ea reficit stomachabundus, et convicians divis omnibus, vectores quoque diris devovens atrocissimis.
- Ph. Quæ capitis illius sint.
- Pu. Puto eos rhedà relicta trãnsituros in sarracum,

- quod sine onere habet iter Boloniam. Glaucus, et Diomedes ingressi erant in scapham quandam: sed nautæ negant se hoc vento posse remis, aut contis agere navigium: equos helciarios narrant omnes esse occupatos nescio qua materia vehenda: ita nondum religarant prymnesium.
- Ph. De naulo nihil novi?
- Pla. Nihil prorsum.
- Ph. Mirum est: sed conjicio quid futurum: non pervenient illi Boloniam ante serum diei.
- Misi. Quid tum? Sumemus diem crastinum totum, ad reficiendum animum. Aspice ut fluvius ille leniter labitur, aquæ planè crystalinæ inter scrupos aureos: quàm jucundum murmur? Audis lusciniolam, et carduelem? Profectò territorium hoc Parisiense amœnissimum est.
- Ph. Quod spectaculum potest esse huic par? Quàm placido agmine fluit Sequana! Ut fertur navicula illa plenis sinibus, et secundo vento! Mirificè his omnibus redintegrantur animi. Oh pratum miro artificio vestitum!
- Misi. Nempe ab admirabili artifice.
- Ph. Quàm suavem odorem eructat!
- Misi. Hac, hac ad sinistram flectito, ut vites cœnum tenacissimum, in quo gradarius tuus statim unguem amitteret. Quàm contrarius hic campus suo vicino? Obsitus situ, squallidus, curiosus, horrens petris, et spinis armatus.
- Pu. Non vides esse agrum ruderatum ex villæ ruinis? Et alioqui frumentarius est? *Hyberno pulvere, verno luto, magna farra Camille metes.*
- Ph. Quæso cantilla versus aliquot, ut soles.
- Misi. Placet.
- Felix ille animi, divisque simillimus ipsis,
Quem non mendaci resplendens gloria fuco*

*Solicitat, non fastosi mala gaudia luxus:
Sed tacitos sinit ire dies, et paupere cultu
Exigit innocuæ tranquilla silentia vita.*

- Ph. Versus facetissimos, et gravissimos: cujus quæso sunt?
- Misi. Non agnosti?
- Ph. Non.
- Misi. Angeli Politiani.
- Ph. Vetustiores putavi, et habent gratiam antiquitatis. Suspicio nos deerrasse.
- Misi. Heus bone vir, qua itur Boloniam?
- Rusti. Aberratis: obvortite cantheria vestra ad bivium illud, et tenete viam quam rodit flumen, ea vos non sinet falli, recta est, et simplex usque ad vetustam quercum, inde ad manum hanc vos præcipitatote.
- Misi. Habemus gratiam.
- Rusti. Ducat vos Deus.
- Misi. Mallem currere, quàm sic ab equo isto conceuti.
- Ph. Tantò cœnabis avidius.
- Misi. Immò non potero cœnare delassatus, et contractus toto corpore: citius quæram de lecto, quàm de mensa.
- Ph. Sede conjunctis cruribus, non divaricatis: minus senties laborem.
- Misi. Hoc est fœminarum, et facerem, nisi metuerem derisus, et sannas prætereuntium.
- Pu. Siste parumper Philippe, dum hic faberferrarius calciarit asturconem tuum, cui excussa est solea dextri pedis.
- Misi. Quin potius moremur hîc, ut clauso diversorio sub dio dormiamus.
- Pu. Quid tum? In aperto mundo: an non id præstabilis quàm in clauso? Gravius esset, quod in cœnes.

COLL. XVIII.

SCRIPTIO.

MANRICUS, ET MENDOZA.

- Man. **A**DFUISTIN' hodie, quum ille haberet orationem de utilitatibus scribendi?
- Men. Ubinam?
- Man. In auditorio Antonii Nebrissensis.
- Men. Minimè verò: sed tu recense, si qua hæserunt memoriæ.
- Man. Quid ego recenseam? Dixi tam multa, ut omnia prope exciderint.
- Men. Ergo contigit tibi, quod de vasis angusti orificii Quintilianus dicit, quod superfusam humoris copiam respuunt: sensim si instilles, recipiunt. Sed nihil retinuisti penitus?
- Man. Propemodum nihil.
- Men. Aliquid igitur.
- Man. Perpusillum.
- Men. Isthuc ipsum perpusillum fac mihi etiam commune.
- Man. Primum omnium ajebat esse perquam admirabile, tantam varietatem humanarum vocum paucis potuisse literis comprehendere: deinde amicos absentes posse inter se beneficio literarum colloqui. Addebat, nihil esse visum mirabilius apud Insulas istas à Regibus nostris recens inventas, unde aurum adfertur, quàm posse inter se homines aperire quæ sentiant, tanto intervallo regionum missa chartula aliqua maculis nigris distincta.